
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº          41,            DE   31    DE            MARÇO            DE 2008 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na  Lei nº 8.828, 
de 17 de Janeiro de 2008, alterada pela Lei nº 8.839, de 07 de março de 2008, e na Lei nº 
8.704, de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei nº 8.838, de 07 de março de 2008, 

   
D E C R E T A :  
Art. 1° Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 

nº 8.828, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 25.889.245,55, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto. 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO 

399 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 21.994.945,95
585 11101 Secretaria de Estado de Administração 39.549,02
584 21601 Fundo Estadual de Saúde 210.000,00
557 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.973.373,00
499 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 1.146.178,58
583 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 525.199,00
TOTAL   25.889.245,55

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação 

de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) 
processo(s). 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,   31  de   março   de 2008, 187º da Independência e 120º da 

República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 
PROCESSO : 399 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
26 782 218 1283 0400 IMPLANTAÇÃO DE 

OBRAS DE ARTES 
ESPECIAIS-

PONTES/VIADUTOS - 
REGIAO IV - LESTE 

F 44405100 131 Não NO 80.000,00

26 782 218 1283 1000 IMPLANTAÇÃO DE 
OBRAS DE ARTES 

ESPECIAIS-
PONTES/VIADUTOS - 
REGIAO X - CENTRO 

F 44505100 131 Não NO 300.000,00

26 782 218 1283 1200 IMPLANTAÇÃO DE 
OBRAS DE ARTES 

ESPECIAIS-
PONTES/VIADUTOS - 
REGIAO XII - CENTRO 

NORTE 

F 44905100 131 Não NO 132.000,00

26 782 218 1287 0200 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO II 

- NORTE 

F 44405100 131 Não NO 50.000,00

26 782 218 1287 0400 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 

IV - LESTE 

F 44505100 131 Não NO 1.200.000,00

      F 44905100 131 Não NO 143.400,00

26 782 218 1287 0500 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO V 

- SUDESTE 

F 44405100 131 Não NO 165.000,00

      F 44505100 131 Não NO 1.532.000,00

26 782 218 1287 0800 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 

VIII - OESTE 

F 44405100 131 Não NO 50.000,00

      F 44505100 131 Não NO 8.808.400,00

26 782 218 1287 0900 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 
IX - CENTRO OESTE 

F 44505100 131 Não NO 2.520.000,00

      F 44905100 131 Não NO 540.000,00

26 782 218 1287 1000 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO X 

- CENTRO 

F 44405100 131 Não NO 550.000,00

26 782 218 1287 1100 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 

XI - NOROESTE II 

F 44405100 131 Não NO 50.000,00

26 782 218 1287 1200 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 
XII - CENTRO NORTE 

F 44405100 131 Não NO 50.000,00

      F 44505100 131 Não NO 4.606.145,95

26 782 218 2209 9900 CONSERVACAO DE 
RODOVIAS 

PAVIMENTADAS - 
ESTADO 

F 33903900 131 Não NO 450.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


26 782 218 3684 1000 IMPLANTAÇÃO DE 
PRAÇAS DE PEDÁGIO 
- REGIAO X - CENTRO 

F 44505100 131 Não NO 768.000,00

PROCESSO : 499 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE 

AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - 

ESTADO 

F 33503900 242 Não NO 400.000,00

06 122 034 2909 9900 MANUTENÇÃO DO 
ENSINO INTEGRADO 

DA SEGURANÇA 
PÚBLICA - ESTADO 

F 33503900 242 Não NO 38.000,00

06 181 173 1451 0100 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  
INTEGRADA - REGIAO I 

- NOROESTE I 

F 44405100 240 Não NO 275.000,00

06 181 173 1451 0500 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  
INTEGRADA - REGIAO 

V - SUDESTE 

F 44405100 240 Não NO 160.000,00

06 181 173 1453 0600 MODERNIZACAO 
OPERACIONAL DA 

POLITEC - REGIAO VI - 
SUL 

F 44405100 240 Não NO 173.178,58

06 181 173 2286 9900 MANUTENCAO DA 
RESOLUTIVIDADE DOS 

ILICITOS PENAIS - 
ESTADO 

F 33503900 240 Não NO 100.000,00

PROCESSO : 557 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

S 33909200 134 Não NO 700.000,00

10 122 278 4029 9900 AÇÕES 
COMPLEMENTARES 

DE 
DESCENTRALIZAÇÃO 

DA ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE - ESTADO 

S 33504300 134 Não NO 100.000,00

      S 44905200 134 Não NO 130.000,00

10 302 279 2978 0100 OBRAS DE REFORMAS 
E AMPLIAÇÕES NA 

REDE DE 
ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO I - 

NOROESTE I 

S 44404200 134 Não NO 265.158,00

10 302 279 2978 0200 OBRAS DE REFORMAS 
E AMPLIAÇÕES NA 

REDE DE 
ATENDIMENTO EM 

SAÚDE - REGIAO II - 
NORTE 

S 44404200 134 Não NO 42.352,00

10 302 279 2978 0300 OBRAS DE REFORMAS S 44404200 134 Não NO 280.326,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


E AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE 

ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO III - 

NORDESTE 

10 302 279 2978 0400 OBRAS DE REFORMAS 
E AMPLIAÇÕES NA 

REDE DE 
ATENDIMENTO EM 

SAÚDE - REGIAO IV - 
LESTE 

S 44404200 134 Não NO 11.938,00

10 302 279 2978 0500 OBRAS DE REFORMAS 
E AMPLIAÇÕES NA 

REDE DE 
ATENDIMENTO EM 

SAÚDE - REGIAO V - 
SUDESTE 

S 44404200 134 Não NO 177.362,00

10 302 279 3745 0300 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE - REGIAO III - 

NORDESTE 

S 44404200 134 Não NO 2.551,00

10 302 279 3745 0500 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE - REGIAO V - 

SUDESTE 

S 44404200 134 Não NO 250.000,00

10 302 279 3745 1000 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE - REGIAO X - 

CENTRO 

S 44404200 134 Não NO 13.686,00

PROCESSO : 583 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
12 364 250 3064 9900 EXPANSAO DO 

ENSINO EM 
MODALIDADES 

DIFERENCIADAS PARA 
CAPACITACAO DE 
PROFESSORES E 

OUTROS 
PROFISSIONAIS - 

ESTADO 

F 33901400 262 Não NO 11.000,00

      F 33901800 262 Não NO 12.000,00

      F 33903000 262 Não NO 53.000,00

      F 33903300 262 Não NO 8.000,00

      F 33903600 262 Não NO 12.000,00

      F 33903900 262 Não NO 110.000,00

      F 44905200 262 Não NO 60.000,00

12 364 251 1523 9900 AMPLIACAO E 
MANUTENCAO DA 

EXTENSAO 
UNIVERSITARIA E 

CULTURAL - ESTADO 

F 33901800 262 Não NO 108.720,00

      F 44905200 262 Não NO 72.000,00

12 364 252 3074 0700 CONSTRUCAO, F 44905100 262 Não NO 78.479,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


AMPLIACAO E 
REFORMA DAS 

ESTRUTURAS FISICAS 
PARA AS ATIVIDADES 

UNIVERSITARIAS - 
REGIAO VII - 
SUDOESTE 

PROCESSO : 584 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 302 279 2978 0500 OBRAS DE REFORMAS 

E AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE 

ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO V - 

SUDESTE 

S 44404200 134 Não NO 210.000,00

PROCESSO : 585 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11101 - Secretaria de Estado de Administração 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 39.549,02

TOTAL GERAL: 25.889.245,55
 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 
 
PROCESSO : 399 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
26 782 218 1283 0800 IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE 

ARTES ESPECIAIS-
PONTES/VIADUTOS - REGIAO 

VIII - OESTE 

F 44905100 131 Não NO 132.000,00

26 782 218 1287 0200 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO II - 

NORTE 

F 44505100 131 Não NO 760.000,00

      F 44905100 131 Não NO 606.263,50

26 782 218 1287 0500 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO V - 

SUDESTE 

F 44905100 131 Não NO 1.278.172,50

26 782 218 1287 0700 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

F 44505100 131 Não NO 1.706.000,00

      F 44905100 131 Não NO 2.108.000,00

26 782 218 1287 0800 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO VIII - 

OESTE 

F 44905100 131 Não NO 900.000,00

26 782 218 1287 1000 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO X - 

CENTRO 

F 44505100 131 Não NO 1.462.722,70

      F 44905100 131 Não NO 5.214.048,50

26 782 218 1287 1100 PAVIMENTACAO DE F 44505100 131 Não NO 3.342.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


RODOVIAS - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

      F 44905100 131 Não NO 2.900.000,00

26 782 218 1287 1200 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO XII - 

CENTRO NORTE 

F 44905100 131 Não NO 1.385.738,75

26 782 218 3684 0800 IMPLANTAÇÃO DE PRAÇAS 
DE PEDÁGIO - REGIAO VIII - 

OESTE 

F 44505100 131 Não NO 100.000,00

26 782 218 3684 0900 IMPLANTAÇÃO DE PRAÇAS 
DE PEDÁGIO - REGIAO IX - 

CENTRO OESTE 

F 44505100 131 Não NO 50.000,00

26 782 218 3684 1200 IMPLANTAÇÃO DE PRAÇAS 
DE PEDÁGIO - REGIAO XII - 

CENTRO NORTE 

F 44505100 131 Não NO 50.000,00

TOTAL GERAL: 21.994.945,95
PROCESSO : 499 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
06 122 034 2909 9900 MANUTENÇÃO DO ENSINO 

INTEGRADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA - ESTADO 

F 33903900 242 Não ES 38.000,00

06 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903900 242 Não ES 400.000,00

06 181 173 1451 0100 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEG

RADA - REGIAO I - NOROESTE 
I 

F 44905100 240 Não ES 55.000,00

06 181 173 1451 0500 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEG
RADA - REGIAO V - SUDESTE 

F 44905100 240 Não ES 75.000,00

06 181 173 1451 9900 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEG

RADA - ESTADO 

F 44905200 240 Não ES 305.000,00

06 181 173 1453 0600 MODERNIZACAO 
OPERACIONAL DA POLITEC - 

REGIAO VI - SUL 

F 44905100 240 Não ES 173.178,58

06 181 173 2286 9900 MANUTENCAO DA 
RESOLUTIVIDADE DOS 

ILICITOS PENAIS - ESTADO 

F 33903900 240 Não ES 100.000,00

TOTAL GERAL: 1.146.178,58
PROCESSO : 557 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 122 278 4029 9900 AÇÕES COMPLEMENTARES 

DE DESCENTRALIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE - 

ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 273.373,00

10 302 276 2968 9900 APOIO À AMPLIAÇÃO E 
REESTRUTURAÇÃO DOS 

CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

- ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 830.000,00

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E S 44905100 134 Não NO 410.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VI - SUL 

10 302 279 3745 0600 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO VI - SUL 

S 44404200 134 Não NO 460.000,00

TOTAL GERAL: 1.973.373,00
PROCESSO : 583 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado de 

Mato Grosso 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
12 364 253 3003 9900 EXPANSAO E MANUTENCAO 

DA OFERTA DE ENSINO DE 
POS-GRADUACAO - ESTADO 

F 33903000 262 Não NO 68.339,50

      F 33903300 262 Não NO 55.000,00

      F 33903600 262 Não NO 224.339,50

      F 33903900 262 Não NO 35.000,00

      F 44905200 262 Não NO 142.520,00

TOTAL GERAL: 525.199,00
PROCESSO : 584 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 122 278 4029 9900 AÇÕES COMPLEMENTARES 

DE DESCENTRALIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE - 

ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 100.000,00

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VI - SUL 

S 44404200 134 Não NO 110.000,00

TOTAL GERAL: 210.000,00
PROCESSO : 585 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11101 - Secretaria de Estado de Administração 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS - 
ESTADO 

F 33913900 100 Não NO 39.549,02

TOTAL GERAL: 39.549,02
 
 

ANEXO III 
Processo: 399 Unidade 

Orçamentária: 
25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-
estrutura 

PAOE: 2209 - CONSERVACAO DE RODOVIAS 
PAVIMENTADAS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ESTRADA PAVIMENTADA 
CONSERVADA(QUILÔMETRO) 

625,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRADA PAVIMENTADA 
CONSERVADA(QUILÔMETRO) 

681,25

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Processo: 399 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-
estrutura 

PAOE: 1283 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE ARTES 
ESPECIAIS-PONTES/VIADUTOS 

Regional: 400 - REGIAO IV - 
LESTE 

Meta Física: OBRAS EXECUTADAS(METRO QUADRADO) 900,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

OBRAS EXECUTADAS(METRO QUADRADO) 926,67

Processo: 399 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-
estrutura 

PAOE: 1283 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE ARTES 
ESPECIAIS-PONTES/VIADUTOS 

Regional: 1000 - REGIAO X - 
CENTRO 

Meta Física: OBRAS EXECUTADAS(METRO QUADRADO) 500,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

OBRAS EXECUTADAS(METRO QUADRADO) 810,00

Processo: 399 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-
estrutura 

PAOE: 1283 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE ARTES 
ESPECIAIS-PONTES/VIADUTOS 

Regional: 1200 - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

Meta Física: OBRAS EXECUTADAS(METRO QUADRADO) 17,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

OBRAS EXECUTADAS(METRO QUADRADO) 280,00

Processo: 399 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-
estrutura 

PAOE: 3684 - IMPLANTAÇÃO DE PRAÇAS DE PEDÁGIO Regional: 1000 - REGIAO X - 
CENTRO 

Meta Física: PRAÇA DE PEDÁGIO CONSTRUÍDA(UNIDADE) 1,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

PRAÇA DE PEDÁGIO CONSTRUÍDA(UNIDADE) 3,00

Processo: 399 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-
estrutura 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 200 - REGIAO II - 
NORTE 

Meta Física: ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 56,66

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 54,53

 
 
Process
o: 

399 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado 
de Infra-estrutura 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 400 - REGIAO IV - LESTE 

Meta 
Física: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 68,06

Meta 
Física 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 71,06

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Neste 
Process
o: 

Process
o: 

399 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado 
de Infra-estrutura 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 900 - REGIAO IX - CENTRO 
OESTE 

Meta 
Física: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 20,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 26,30

Process
o: 

399 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado 
de Infra-estrutura 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta 
Física: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 27,95

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 44,76

Process
o: 

399 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado 
de Infra-estrutura 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 800 - REGIAO VIII - OESTE 

Meta 
Física: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 49,08

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 71,10

Process
o: 

399 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado 
de Infra-estrutura 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO 

Meta 
Física: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 58,07

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 59,44

Process
o: 

399 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado 
de Infra-estrutura 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 1100 - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

Meta 
Física: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 40,28

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 40,40

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Process
o: 

399 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado 
de Infra-estrutura 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 18,37

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 29,89

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 4029 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 50,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 50,00

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE 

Regional: 300 - REGIAO III - NORDESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE 

Regional: 500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 2,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 2,00

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE 

Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO 

Meta 
Física: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Neste 
Process
o: 

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE ATENDIMENTO 
EM SAÚDE 

Regional: 100 - REGIAO I - NOROESTE I 

Meta 
Física: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE ATENDIMENTO 
EM SAÚDE 

Regional: 200 - REGIAO II - NORTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE ATENDIMENTO 
EM SAÚDE 

Regional: 300 - REGIAO III - NORDESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE ATENDIMENTO 
EM SAÚDE 

Regional: 400 - REGIAO IV - LESTE 

Meta UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Física: 

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Process
o: 

557 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE ATENDIMENTO 
EM SAÚDE 

Regional: 500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Process
o: 

583 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 
Universidade do Estado de 
Mato Grosso 

PAOE: 1523 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DA 
EXTENSAO UNIVERSITARIA E CULTURAL 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

PROJETOS DE EXTENSAO 
DESENVOLVIDOS(PROJETO) 

96,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

PROJETOS DE EXTENSAO 
DESENVOLVIDOS(PROJETO) 

96,00

Process
o: 

583 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 
Universidade do Estado de 
Mato Grosso 

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E 
REFORMA DAS ESTRUTURAS FISICAS 
PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 

Regional: 700 - REGIAO VII - SUDOESTE 

Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE 
DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

2.759,13

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE 
DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13

Process
o: 

583 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 
Universidade do Estado de 
Mato Grosso 

PAOE: 3064 - EXPANSAO DO ENSINO EM 
MODALIDADES DIFERENCIADAS PARA 
CAPACITACAO DE PROFESSORES E 
OUTROS PROFISSIONAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

VAGA EM TURMA DE MODALIDADE 
DIFERENCIADA DE ENSINO DE 
GRADUACAO OFERTADA(UNIDADE) 

600,00

Meta 
Física 
Neste 

VAGA EM TURMA DE MODALIDADE 
DIFERENCIADA DE ENSINO DE 
GRADUACAO OFERTADA(UNIDADE) 

600,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Process
o: 

Process
o: 

584 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE ATENDIMENTO 
EM SAÚDE 

Regional: 500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 3,00

Process
o: 

585 Unidade Orçamentária: 11101 - Secretaria de Estado 
de Administração 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

